COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

2438, DE 2015, DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

APURAR AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS SOCIAIS E

ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E DESAPARECIMENTO DE JOVENS

NEGROS E POBRES NO BRASIL, QUE "INSTITUI O PLANO NACIONAL DE

ENFRENTAMENTO AO HOMICÍDIO DE JOVENS, ESTABELECE A SUA AVALIAÇÃO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" – PL 2438/15

REQUERIMENTO nº     de 2015

(Do Sr. Reginaldo Lopes)

 Solicita que sejam publicados, em separata,

20.000 exemplares do Projeto de Lei 2438/2015 da

Câmara dos Deputados

  Senhor Presidente;

  Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam

publicados, em separata, 20.000 exemplares contendo do Projeto de Lei 2438/2015 fruto dos

trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar as causas, razões,

consequências, custos sociais e econômicos da violência, morte e desaparecimento de jovens negros

e pobres no brasil.

JUSTIFICACÃO

  Finalizado os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar as

causas, razões, consequências, custos sociais e econômicos da violência, morte e desaparecimento

de jovens negros e pobres no brasil, resultou em várias proposições legislativas, entre elas o Projeto

de Lei 2438/2015.

Criada para proferir parecer ao projeto de lei nº 2438 de 2015, tem objetivo analisar e

aperfeiçoar o Plano Nacional de Enfrentamento ao Homicídio de Jovens e criar uma pactuação

federativa e republicana para o enfrentamento desta que é uma guerra não declarada contra a

população brasileira jovem e em especial Negra.

Com o intuito de ampliar a participação e o esclarecimento da sociedade por parte do

referido PL 2438/2015, consideramos necessária a impressão destas separatas, para serem

encaminhadas aos órgãos de governo e da sociedade civil, com o objetivo de garantir a

transparência, a publicidade e a divulgação do conteúdo da referida legislação, porque

consideramos que a importância deste Plano transcende as legislaturas e representa um projeto

político para ser implementado a partir de agora, mas com resultados a médio e longo prazos.

Sala das comissões, em     de novembro de 2015

DEP. REGINALDO  LOPES

PT-MG